
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

Красноармейская средняя общеобразовательная школа 

 

ПРИКАЗ 

 

13.09.2021                                            п. Красноармейский                       №408 

 

Об утверждении Плана  

по обеспечению перехода  

на новые ФГОС НОО, ФГОС ООО  

на 2021–2027 годы 

 

         Руководствуясь приказами Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования», от 31 мая 2021 года № 287 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования», в связи с введением с 01.09.2022 

года новых федеральных государственных образовательных стандартов начального и 

основного общего образования, в целях создания организационно-управленческих условий 

введения новых федеральных государственных образовательных стандартов начального и 

основного общего образования, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить План по обеспечению перехода на новые ФГОС НОО, ФГОС ООО на 2021–2027 

годы (Приложение №1). 

2.Делопроизводителю В.Е.Челик ознакомить педагогических работников с настоящим 

приказом. 

3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по УВР 

С.В. Логачёву 

 

Директор школы 

 

Ознакомлены 

Л.В. Гришина 

 

С.В. Логачёва 

Л.И. Филатова                                                                                         

О.В. Яценко 

С.В. Бердник 

В.Г. Щербакова 

И.В. Шамрай 

Ю.С. Любименко 

Н.М. Кулешова 

О.И. Брянцева 

А.П. Василенко 

А.Н. Кравченко 

С.И. Пушкарева 

Н.В. Корченкова 

Н.И. Павлик 

О.В. Пустоварова 

 

 

 

И.В. Маяк     

С.Г. Иващенко    

Л.Н. Илюкович 

Е.Н. Локтионова 

Е.В. Марышева 

С.А. Серова 

А.С. Петросян 

Т.Е. Петренко 

Д.М. Савина 

Н.Н. Петросян 

Т.А. Шитикова 

В.В. Раевская 

Л.А. Федорова 

Л.Н. Колесникова 

О.Ф. Бушнева 

 

 

 

 

 



                              

                                                                Приложение №1 к приказу от 13.09.2021 №408 
 

План  

по обеспечению перехода на новые ФГОС НОО, ФГОС ООО на 2021–2027 годы 
 

№ 
п/п 

Мероприятия Сроки 
исполнения 

Ответственный 

1. Организационное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС 
НОО и ФГОС ООО 

1 Создание рабочей группы по обеспечению 

перехода на новые ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Сентябрь 

2021г. 

Логачёва С.В.  

зам. директора по 

УВР 

2 Проведение общешкольного родительского 

собрания, посвященного постепенному 

переходу на новые ФГОС НОО и ООО за 

период 2022–2027 годов 

Февраль 

2022г. 

Логачёва С.В. зам. 

директора по УВР  

Классные 

руководители 

3 Проведение классных родительских 

собраний будущих первоклассников, 

посвященных обучению по новым ФГОС 

НОО 

Март-апрель 

2022г. 

Логачёва С.В..  

зам. директора по 

УВР  

Классные 

руководители 1-х 

классов 

4 Проведение классных родительских 

собраний в 4-х классах, посвященных 

переходу на новые ФГОС ООО 

Март-апрель 

2022г. 

Логачёва С.В.  

зам. директора по 

УВР  

Классные 

руководители 4-х 

классов 

5 Проведение просветительских мероприятий, 
направленных на повышение компетентности 
педагогов образовательной организации и 
родителей обучающихся 

В течение 

года 
Логачёва С.В. 
зам. директора по 

УВР 

6 Анализ имеющихся в образовательной 
организации условий и ресурсного 
обеспечения реализации образовательных 
программ НОО и ООО в соответствии с 
требованиями новых ФГОС НОО и ООО 

Март 2022г. Логачёва С.В. 
зам. директора по 
УВР 

7 Анализ соответствия материально-
технической базы образовательной 
организации для реализации ООП НОО и 
ООО действующим санитарным и 
противопожарным нормам, нормам охраны 
труда 

Март 2022г. Яковенко С.Г. 
зам. директора по 
АХР 

8 Формирование заявки УМК по всем 

предметам учебных планов для реализации 

Февраль-

Август 

Локтионова Е.Н. 

педагог-



новых ФГОС НОО и ООО в соответствии с 

Федеральным перечнем учебников 

2022г. библиотекарь 

9 Разработка и реализация системы 

мониторинга образовательных потребностей 

(запросов) обучающихся и родителей 

(законных представителей) для 

проектирования учебных планов НОО и ООО 

в части, формируемой участниками 

образовательных отношений, и планов 

внеурочной деятельности НОО и ООО 

Март 2022 Логачёва С.В. 

зам. директора по 

УВР 

10 Привлечение органов управления 

образованием к проектированию основной 

образовательной программы начального и 

основного общего образования 

Апрель 

2022г. 

Логачёва С.В. 

зам. директора по 

УВР 

   2. Нормативное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС 

НОО и ФГОС ООО 

11 Формирование банка данных нормативно-

правовых документов федерального, 

регионального, муниципального уровней, 

обеспечивающих переход на новые ФГОС 

НОО и ФГОС ООО 

Постоянно Логачёва С.В. 

зам. директора по 

УВР 
 

 12 Изучение документов федерального, 

регионального уровня, регламентирующих 

введение ФГОС ООО 

Постоянно Логачёва С.В. 

зам. директора по 

УВР 

Руководители ШМО 

Творческая группа 

13 Разработка приказов, локальных актов, 

регламентирующих введение ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

Январь – 

Апрель 

2022г. 

Логачёва С.В. 

зам. директора по 

УВР 

14 Разработка на основе примерной основной 

образовательной программы НОО основной 

образовательной программы НОО 

образовательной организации, в том числе 

рабочей программы воспитания, 

календарного плана воспитательной работы, 

программы формирования УУД, в 

соответствии с требованиями новых ФГОС 

НОО 

Июнь 2022г. Логачёва С.В.  

зам. директора по 

УВР 

Иващенко С.Г. 

зам. директора по 

ВР 

15 Разработка на основе примерной основной 

образовательной программы ООО основной 

образовательной программы ООО 

образовательной организации, в том числе 

рабочей программы воспитания, 

календарного плана воспитательной работы, 

программы формирования УУД, в 

соответствии с требованиями новых ФГОС 

Июнь 2022г. Логачёва С.В. 

зам. директора по 

УВР 

Иващенко С.Г. 

зам. директора по 

ВР 



ООО 

16 Рассмотрение основных образовательных 
программ НОО и ООО, в том числе рабочей 
программы воспитания, календарных планов 
воспитательной работы, программ 
формирования УУД, на заседании 
педагогического совета 

Июнь 2022г. Логачёва С.В. 
зам. директора по 
УВР 
Иващенко С.Г. 
зам. директора по 
ВР 

17 Разработка учебных планов, планов 

внеурочной деятельности для 1-х и 5-х 

классов по новым ФГОС НОО и ООО на 

2022/23 учебный год 

Июнь 2022г. Логачёва С.В. 
зам. директора по 
УВР 
Иващенко С.Г. 
зам. директора по 
ВР 

18 Разработка учебных планов, планов 

внеурочной деятельности для 1–2-х и 5–6-х 

классов по новым ФГОС НОО и ООО на 

2023/24 учебный год 

Июнь 2023г. Логачёва С.В. 

зам. директора по 

УВР 

Иващенко С.Г. 

зам. директора по 

ВР 

19 Разработка учебных планов, планов 

внеурочной деятельности для 1–3-х и 5–7-х 

классов по новым ФГОС НОО и ООО на 

2024/25 учебный год 

Июнь 2024г. Логачёва С.В. 

зам. директора по 

УВР 

Иващенко С.Г. 

зам. директора по 

ВР 

20  Разработка учебных планов, планов 

внеурочной деятельности для 1–4-х и 5–8-х 

классов по новым ФГОС НОО и ООО на 

2025/26 учебный год 

Июнь 2025г. Логачёва С.В. 

зам. директора по 

УВР 

Иващенко С.Г. 

зам. директора по 

ВР 

21 Разработка учебного плана, плана 

внеурочной деятельности для 5–9-х классов 

по новому ФГОС ООО на 2026/27 учебный 

год 

Июнь 2026г. Логачёва С.В. 

зам. директора по 

УВР 

Иващенко С.Г. 

зам. директора по 

ВР 

22 Разработка и утверждение рабочих программ 

педагогов по учебным предметам, учебным 

курсам (в том числе и внеурочной 

деятельности) и учебным модулям учебного 

плана для 1-х и 5-х классов на 2022/23 

учебный год в соответствии с требованиями 

новых ФГОС НОО и ООО 

Июнь 2022г. Педагоги, 

руководители ШМО 

23 Разработка и утверждение рабочих программ 

педагогов по учебным предметам, учебным 

Июнь 2023г. Педагоги, 

руководители ШМО 



курсам (в том числе и внеурочной 

деятельности) и учебным модулям учебного 

плана для 2-х и 6-х классов на 2023/24 

учебный год в соответствии с требованиями 

новых ФГОС НОО и ООО 

 24 Разработка и утверждение рабочих программ 

педагогов по учебным предметам, учебным 

курсам (в том числе и внеурочной 

деятельности) и учебным модулям учебного 

плана для 3-х и 7-х классов на 2024/25 

учебный год в соответствии с требованиями 

новых ФГОС НОО и ООО 

Июнь 2024г. Педагоги, 

руководители ШМО 

25  Разработка и утверждение рабочих программ 

педагогов по учебным предметам, учебным 

курсам (в том числе и внеурочной 

деятельности) и учебным модулям учебного 

плана для 4-х и 8-х классов на 2025/26 

учебный год в соответствии с требованиями 

новых ФГОС НОО и ООО 

Июнь 2025г. Педагоги, 

руководители ШМО 

 26 Разработка и утверждение рабочих программ 

педагогов по учебным предметам, учебным 

курсам (в том числе и внеурочной 

деятельности) и учебным модулям учебного 

плана для 9-х классов на 2026/27 учебный 

год в соответствии с требованиями новых 

ФГОС НОО и ООО 

Июнь 2026г. Педагоги, 

руководители ШМО 

27 Утверждение списка УМК для уровней НОО 

и ООО 

До 1 

сентября 

2022г. 

Локтионова Е.Н. 

педагог-

библиотекарь 

 28 Внесение изменений в «Положение о 

формах, периодичности, порядке текущего 

контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся» в части введения 

комплексного подхода к оценке результатов 

образования: предметных, метапредметных, 

личностных в соответствии с новыми ФГОС 

НОО и ООО 

Март- Июнь 

2022г. 

Логачёва С.В. 

зам. директора по 

УВР 

 

3. Методическое обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС 

НОО и ФГОС ООО 

29  Разработка плана методической работы, 

обеспечивающей сопровождение 

постепенного перехода на обучение по 

новым ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Сентябрь 

2021г. 

Логачёва С.В. 

зам. директора по 

УВР 

 

 30 Изучение нормативных документов по 

переходу на новые ФГОС НОО и ФГОС ООО 

педагогическим коллективом 

Сентябрь 

2021г. 

Логачёва С.В. 

зам. директора по 

УВР 



 Руководители 

ШМО 

 31 Обеспечение консультационной 

методической поддержки педагогов по 

вопросам реализации ООП НОО и ООО по 

новым ФГОС НОО и ООО 

Постоянно Логачёва С.В.  

зам. директора по 

УВР 

 32 Организация работы по психолого-

педагогическому сопровождению 

постепенного перехода на обучение по 

новым ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Сентябрь – 

декабрь 

2021г. 

Логачёва С.В. 

зам. директора по 

УВР 

Илюкович Л.Н. 

педагог-психолог 

Раевская В.В. 

социальный педагог 

33 Формирование пакета методических 

материалов по теме реализации ООП НОО по 

новому ФГОС НОО 

Март 2022г. Логачёва С.В. 
зам. директора по 

УВР 

34  Формирование пакета методических 

материалов по теме реализации ООП ООО по 

новому ФГОС ООО 

Март 2022г. Логачёва С.В. 
зам. директора по 

УВР 

35 Формирование плана ВШК в условиях 

постепенного перехода на новые ФГОС НОО 

и ООО и реализации ООП НОО и ООО по 

новым ФГОС НОО и ООО 

Август 

2022г. 

Логачёва С.В. 

зам. директора по 

УВР 

36 Формирование плана функционирования 

ВСОКО в условиях постепенного перехода 

на новые ФГОС НОО и ООО и реализации 

ООП НОО и ООО по новым ФГОС НОО и 

ООО 

Август 

2022г. 

Логачёва С.В. 

зам. директора по 

УВР 

4. Кадровое обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

37 Анализ кадрового обеспечения постепенного 
перехода на обучение по новым ФГОС НОО 
и ФГОС ООО 

Март 2022г. Логачёва С.В.  
зам. директора по 
УВР 
 

38 Диагностика образовательных потребностей 
и профессиональных затруднений 
педагогических работников образовательной 
организации в условиях постепенного 
перехода на обучение по новым ФГОС НОО 
и ФГОС ООО 

В течение 
года 

Логачёва С.В.  
зам. директора по 
УВР 
Руководители ШМО 

39 Поэтапная подготовка педагогических и 
управленческих кадров к постепенному 
переходу на обучение по новым ФГОС НОО 
и ФГОС ООО: разработка и реализация 
ежегодного плана-графика курсовой 

Август 

2022г. 

Логачёва С.В. 

зам. директора по 

УВР 



подготовки педагогических работников, 
реализующих ООП НОО и ООО 

 40 Распределение учебной нагрузки педагогов 
на учебный год 

Август 

2022г. 

Тарификационная 

комиссия 

5. Информационное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым 

ФГОС НОО и ФГОС ООО 

 41 Размещение на сайте образовательной 

организации информационных материалов о 

постепенном переходе на обучение по новым 

ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Сентябрь 

2021г. 

Шкребло Е.В. 

Кравченко А.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 


